DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2023, Edição nº 5199 - Crato/CE

Quarta - Feira, 22 de Março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS

Resolução N°13/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento Estadual dos Serviços de Proteção e Atendimento Integral

à Família (PAIF), referente ao 2° semestre de 2022;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Resolução N°14/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento Estadual dos Benefícios Eventuais (BE), referente ao 2°

semestre de 2022;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

  Página 2 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

Resolução N°15/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR o Plano de Aplicação de recursos no valor de R$25.000 (vinte e cinco mil reais) destinados ao CRAS Raimundo

Coelho Bezerra de Farias (CRAS Alto da Penha), referente ao Prêmio de Incentivo à Assistência Social, conforme Portaria N°725/2022

da Secretaria Estadual de Proteção Social – SPS de 14 de dezembro de 2022;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Resolução N°16/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR o Plano de Ação do Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do Trabalho - Acessuas Trabalho para o

exercício de 2023;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

  Página 3 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

Resolução N°17/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR o Plano Municipal das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI para

o exercício de 2023;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Resolução N°18/2023

(21 de março de 2023).

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de março de

2023, conforme Ata n°03/2023, dentro de suas competências e atribuições;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR a inscrição da entidade “Instituto Ipanujé” no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS sob o n°30;

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Crato-CE, 21 de março de 2023

Sandy Ferreira Alves

Presidente do CMAS

Assinatura dos Conselheiros:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

  Página 4 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

PORTARIA Nº 1503001/2023 – SMDS

CRATO/CE, 15 DE MARÇO  DE 2023.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-

GP, de 21 de Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário Sobre as Políticas Públicas Coordenadas pela Secretaria da

Proteção Social- SPS, no dia 27 de março de 2023, no Hotel Praia Centro, Av. Monsenhor Tabosa 740,Praia de Iracema, Fortaleza-CE, e no

dia 28 de março de 2023, Participar de uma Reunião  no Núcleo da Gestão de Benefícios e Transferência de Renda- NGBTR, na Secretaria

de Proteção Social, em Fortaleza-CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria  Municipal de Desenvolvimento Social , em 15 de março de 2023.

______________________________

Ticiana Ferreira Cândido França

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

NOME
SALVANIR SALVIANO DE

SOUZA
DESTINO

FORTALEZA(CE)

CPF
976.703.083-20

PERÍODO
27/03/2023 E

28/03/2023

CARGO

COORDENADORA DO

NÚCLEO DE GESTÃO DO

CADASTRO ÚNICO

QUANTIDADE

02(DUAS)

SIMBOLOGIA
CDS 04 VALOR DA

DIÁRIA(R$)

330,00

LOTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

TOTAL

CONCEDIDO(R$)

660,00

  Página 5 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT

ATA DE RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

DE FOMENTO DOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO CRATO Nº 02/2023. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de

março de 2023, na Sede da Secretaria Municipal de Cultura do Crato/CE, reuniram-se os membros da Comissão de Avaliação, Seleção e

Homologação do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE FOMENTO DOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO

CRATO, nomeados pela Portaria nº 081202/2022 - SECULT, para avaliar e selecionar os pontos de cultura a serem contemplados com o

presente edital. Abertos os trabalhos foi constatado que foram inscritos 05 (cinco) pontos de cultura, sendo todas as inscrições habilitadas, a

serem submetidas à avaliação pela presente Comissão. Segue em ANEXO a tabela com o RESULTADO PRELIMINAR. Encerrados os

trabalhos eu, Samya Ribeiro Alencar, lavrei a presente ata que, após lida, foi aprovada e assinada pelos membros da Comissão de Avaliação,

Seleção e Homologação.

Comissão de Avaliação, Seleção e Homologação

ANEXO I

HABILITADOS

Inscrição Ponto de Cultura  Responsável Situação

on-525239025 Estrela Guia Maria de Jesus Habilitado

on-1090964563 Museu Escola de Artes Raimunda de Canena Andson Andrade da Silva Habilitado

on-1385212282 Projeto Nova Vida Hermano José de Sousa Habilitado

on-1590815723 Batalha do Cristo Icaro de Sousa Saraiva Habilitado

on-1844571485 Grupo Urucongo de Artes Rosely dos Santos Silva Habilitado

  Página 6 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.06.27.1

CONTRATO N° 2023.03.16.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0020.090(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE-SMS); 1402.10.302.0113.2.103(GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC);

1402.10.301.0112.2.093(GESTÃO E FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO BÁSICA); 1402.10.305.0121.2.114(AÇÕES

DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO

CONTRATO: R$ 1.696.548,00(UM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO

REAIS). EMPRESA CONTRATADA: DR. SOFTWARE SERVIÇOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO,

SEDIADA À RUA JOSÉ DA ROCHA, Nº 516, SALA04, CEP: 61.600-070, CAUCAIA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-

26. DATA DO CONTRATO: 16 DE MARÇO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 160 DE

MARÇO DE 2023. SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.02.13.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

N° 2023.02.13.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do

certame será dia 04 de abril de 2023 às 09h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites:

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21  de março de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.02.28.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

N° 2023.02.28.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do

certame será dia 04 de abril de 2023 às 14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ITENS DE FARDAMENTO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min

ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21  de março de 2023. Valéria do Carmo Moura

– Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/

  Página 7 de 7
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5199, Crato/CE, Quarta - feira, 22 de Março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.01.09.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

N° 2023.01.09.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do

certame será dia 05 de abril de 2023 às 09h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min

às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21  de março de 2023. Valéria do

Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.02.03.3

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

N° 2023.02.03.3 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do

certame será dia 05 de abril de 2023 às 14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETORES SOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através

dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21  de março de 2023. Valéria do Carmo Moura –

Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/